Incurrūt zc. quasi dicit: non solum nostre sed etiam proprie. s. singulorum speciales. vt. I. eo. s. si vero aut. Uel dic q' suas propitas appellat priuatorum sollicitudines vt. C. de cadu. tol. s. fi.

Respu. trib' modis dicitur.

Collatio Prima

perdit cum defuncto non obedit: nā si legi non obedit in faciendo inuentariū pdit iure institutionis debiti. vt. l. co. co. §. i. nō est ergo eadem rō. vt. C. de codi. l. si. sed iure institutionis debiti perdit si defuncto nō parer. vt. l. co. §. 2 hoc. Itē nūquid filius possit habere duas p̄tas ali quo casu? Rñ. vt in sum. hui' titu. §. hic aut querit. vt si fili' fuerit institut' : et in totum r̄stituere grauatur an quartā trebellianicā et quartaz iure nature habeat. vel si fuerit legatis oneratur: an iure institutiōis: et iure nature quartaz habeat. vel est fili' arrogatus: an quartam ex p̄tione diuisi: et iure nature debita possit habere: et idē in filiabus queri p̄t: Et puto in his oibus casibus vnā quartā sufficere. vt. l. co. §. si quis aut. et ff. de inoffi. test. l. papinianus. §. p̄. nisi in casu: vt cū rogatur de hereditate restituenda fili' institutus sup̄ eōdione vel in die. nā statim p̄t retinere debita bonoz subsidiū. s. triente vel semissem. vt. l. de trie. et semis. §. i. et ij. col. ij. sed adueniente die p̄t habere trebellianicā quartā. vt. C. ad trebell. l. iubemus.

a Accrescere. s. si nullus est substituit' alia §. vt. l. co. §. si vero instō. Sed nūquid primo cōiuncti q̄ disuncti veniūt? Rñ. sic argu. C. de cadu. tol. §. si hō quidā. Et nūquid etiā inuitis: vnde q̄ sic. vt. C. de ca. tol. §. his ita. Et dico. vt. l. co. §. si vero nullus. et ff. de acq. here. l. si minor. Accur. **b** Institōis. vt quē plus amauerit testator instituet: hūc plus hec lex diligit adiungēdo: vt h. et ff. ad trebell. l. quotiens. et insti. de here. insti. §. si plures. et de vulga. et pu. **c** Alijs rebus. i. habētibus alias res: et (p̄l. sub. §. i. ponitur contentum pro continente. Accur. **d** Fideicommissarijs. s. m. ordinē positum. l. co. §. etenim in legatarijs. qui est contra. **e** Cautione. hec etiam cautio iure veteri p̄stabatur. vt. ff. de lega. ij. l. si tibi. **f** Personar. vt si sit impossibile vel difficile satisfacere propter paupertatem remittatur ei fideiussio. vt. ff. si cui plus q̄ per. l. sal. l. cum non facile. **g** Vel rerū. si magnū sit relictuū satisfacē ab eo q̄ p̄t. alia caueat. Et cui prestabitur? Rñ. his quoz interest vel seruo publico. vt insti. de inuti. stipu. §. alteri. et ff. re pupil. sal. fore. l. iij. et iij. in prin.

scripti sunt heredes accrescere: illis s̄m p̄tē institōis q̄ vnt cuiq̄ distributa est. **¶** Si hō nullus alter sit heres: aut sint quidā scripti: quidam non. aut a deant hereditatē: tunc q̄d au fertur adijciat alijs reb'. et licētia prebeat legatarijs fideicommissarijs et seruis libertate honoratis adire et hec acquirere: ita vt oibus modis q̄d p̄ceptum est per testantē impleat: cautione videlicet p̄t ab eis facta s̄m q̄ personarū vel rerū receperit mod': qz res accipiētes agunt in eis q̄ recte voluerūt testōes. **¶** Si vero nullus horū de q̄b' testamento memoria facta est voluerit adire: hoc ē coheres aut legatarius: aut fideicommissari': aut seruis libertate honoratis: tunc ad alios quos lex ab intestato vocat post eum quidem

h Quia res. hec est forma cautionis huius. **i** Agunt. i. agent et complebunt in eis bonis. **l** Que recte. i. legitime nō alis. vt. l. co. §. his igitur. **l** Uocat. excepto filio epheredato. quod dicitur. vt. l. co. §. epheredatos. Accur.

qui scriptus est: et legitima p̄ hanc legem parte est exclusus deferri res: et ipos similis p̄bentes cautione: qz cōplent q̄ testō cōtinētur. **¶** Inordinatum vero nichil neq̄ confusum nec in his fieri volum': sed primus s̄m ordinem vocatus post eū ille qui iam exclusus est a lege nostra ita vocet prior: deinde qui post illum est ita decetero donec vltimus relictus locū faciat etiam alicui exterius veniētū et adire et q̄ relicta sunt implere. post quos etiam fiscum si voluerit ponimus. **¶** Etenim in legatarijs et in fideicommissarijs hunc esse volumus ordinem: vt detur licentia additionis prior p̄ vniuersitatem fideicommissario: aut multis existētib' maiorē partem habēt: quoniam et in similitudinē heredis cō-

m Post eum. hec posteritas vocat i eo q̄ post eū cui sunt ablata bona defert ad eos. Uel dicit q̄ primoz erat institut' vnde qui erat post eum in gradu admittit. prima venior est.

n Legitima. s. mo ex testō habebat: sed extunc ex lege habere dicitur: vt hic. et argu. ff. de ver. sig. l. lege. Accur. **o** Per hanc. i. p̄ hanc p̄tione. et habes hoc. l. co. §. si. vero nulli.

p Complent. i. cōplēbunt. sic t̄p̄ p̄tē ponit. vt. C. de legi. et filii. l. i.

q Cōtinent. q̄s post istos admittit: Rñ. extraneis: et postea fiscus. vt. l. co. §. pri. et §. si vero. Accur.

r Inordinatum vero. hic nō. de ordine. vt. l. co. §. si hō nullus legatarius. Accur.

s Confusum. nam omne inordinatum est confusum: sed non conuertitur. **Inordinatum cō-**

t Nec in his. hoc abundat. vt. ff. de dō. insec. l. sumi. **fufum** **num. §. i.** Uel melius dicit inordinatū nichil in alijs. s. nota dicitur. **ris in testamento. de quib' dicit. l. statim. §. etenim. Nec in his. s. qui veniunt ab intestato.**

v Sed primus. s. m. ordine cognationis.

x Prior. cū effectu. vt illa dictio primus: ordine cognationis denotet: hec dictio prior vocatis p̄tate significet. Uel sc̄bz vocat prior: alis primū et nū. s. post primū: eadē rōne tert' est prior vel prim' post sc̄bz: ita de singulis.

y Relict'. q̄ h' dicitur nō voluit sub dicta adire cautioe.

z Exterius. i. q̄ neq̄ sunt notati in testō: neq̄ ab intestato vocant: s. p̄tius sunt et̄nei. vt. l. co. §. si hō. Et quare hi vocant? Rñ. s̄re libertatū seruandaz eā. vt in insti. de co. cui libe. cau. bo. adi. §. i. et. C. de testa. ma. l. vlti. Et q̄re ante hūc admittit et̄neus? Rñ. s̄cus nō volebat vel ignorabat: alis sic admittit vt et̄ne. vt. ff. de fidei. libe. l. iij. §. ea dē p̄tō. et insti. de co. cui libe. cau. l. o. adi. §. et ne hui'. Accur.

a Et̄m. dicitur ordinē inter eos q̄ ab intestato veniūt: nunc inter nominatos in testamento. et continuatur cū illa littera. s. proxi. §. inordinatum vero nichil.

b Existētib'. generalit' us fideicommissarijs. Accur.

c Habēt. sic. ff. de pact. l. maiorē. et. C. q̄ bo. cede. f. of. l. si. Et nūquid idē in coheredib'? Rñ. nō. vt. l. co. §. si quidē.

d Et in similitudinē. i. loco heredi habentur. vt in insti.

de fideicō. hēre. §. restituta. r. §. sed quia heredes.
 a **¶** Maxime. nā et idem apud alios. vt. ff. de bo. liber. l. necem. §. si. r. ff. qd cum eo. l. filius. §. si.
 b **¶** Qui. f. imperator. iustinianus.
 c **¶** Dogmati. i. soli doctrine.
 d **¶** Circuitōes.

qd dicit vt in l. i. d. f. deicō. hē. §. sed qz. cum pcedō.
 e **¶** Qd iustum est. f. a lege ista. scz quia nō vult bona sub dicta cautōe. Alij autē exponunt a testatore.

f **¶** Legatis. spe. cialibus.
 g **¶** Fiduciā. sub aditū volumus.

h **¶** Sic quoqz. i. relecti legatarijs: qz nolunt implere vel bona accipere sub dicta cautōe.

i **¶** Et liberis. f. iam factis seruis quondam.

k **¶** Cautū esse. p hanc. l. scz vt pos sunt ad ipe vt sequi tur. Accur.

l **¶** Dudū. vt. §. eo. §. si qz aut. i. fi. m. c. oēs equalē.

nā legatarij & fideicōmif. speciales iter se pares sunt. Itē generales inter se pares sunt: sed isti prius vt subijcit: vel tñ habebant in legato speciali quantū erat in fideicōmif. fornuersali. vt. §. statim. ubi reliquos autem rē.

o **¶** Legatarios. et fideicōmissarios speciales.

p **¶** Oēs si bene dicit oēs si volunt: qz si pmo notatus ve lit alijs pferri pōt. vt. §. fm. r. §. argu. p. eo. ff. de here. ist. l. q. soluēdo. r. ff. qui r. a. q. l. si qz habēs. Sed nos cōtra: vt hic immutur. nec em̄ inter heredes curo qz pmo nominatus sit. vt. §. eo. §. si qz aut. qd autē in §. i. l. dicit locū habet rōne necessitatē in suis vt nō fraudent creduōes.

q **¶** Legatarius. specialis.

r **¶** Ordine denominationis. vt pmo nominatus accipiat hereditatē ceteris liberis existētibz fm. R. et sic no. ordinem scripture seruandum. sic. C. de no. codi. faci. in fi. r. ff. de usufru. l. quotiens. argu. contra in l. i. de lega. §. ante. r. ff. de solu. l. nec em̄. Sed quid si oedo non appa reat. Rñ. potest dici vt forte dirimatur. vt. ff. de iudi. l. in tribus. r. l. eq. r. C. cō. de l. si duobus. Vel dic fm merita cuiusqz eum pcedere. vt. ff. de fideicō. liber. l. generali

ter §. quid ergo. Vel melius dic omnes vocandos: vt in legatarijs & alijs. vt. §. dictum est cum non appareat quis debeat admitti vel pferri propter equalitatē partium. vt. §. proxi. dictum est.

f **¶** Denominauerit. f. dominus.

est. Reliquos autē legatarios vel fideicōmissarios quicumqz nichil alterutros in hoc qd relictū est antecedit/ etiā omnes si vulerint vocari: aut qui ex eis vulerint.

¶ Si vero nullus legatarius aut fideicōmissarius elegerit hoc agere: damus seruis licētiā libertate honorati fm ordinem denominationis p quam eos dominus denomiauerit: fm hoc habere in alterutros prepositiōne.

¶ Et hec omnia quidē sancimus vbi necessaria quedā subiacet datio in aliquo cui ex natura debet qdā successio a testatore et moietē.

¶ Si vero nulla subest hmoi psona in institutionibus: sed spontanea largitio dispositionis a testatore fiat: deinde scriptus heres nō compleat qd precipitur intra predictum a nobis dudum tēpus: illum quidē priuari omnibus relictis: nichil penit neqz per falcidie occasione: neqz p aliā causam percipere valentem. Similiter autem talia

ser mēibus pdit totū. vt in l. i. de acti. §. itē mixta. r. §. de eccle. r. §. sin autē legatū. scdo casu obtinet qd hic dicit. sic r als est fauor: vt in l. i. de obli. que ex quasi cōtra. §. si.

z **¶** Relictis. no. verbū relictū adaptat ad instōne. sic. C. Relicti de secū. nup. l. hac edictali. circa pn. et est notandū ppter hodiernā cōsuetudinē fm quā nō fit qñqz instō: sed testator dicit illi oia mea bona relinquo. videt em̄ qz nō valeat testū in quo nō est institutio. vt in l. i. de lega. §. ante. et de testa. mili. §. plane. scz quod dicit ibi de testō militis qz nō valet testm: nō est ideo qz verbū relinquo non sit aptū vel sufficiens ad institutionē. sed qz testes nō fuerūt ibi vocati. Itē repetere sancim⁹. Sed qd est relictū heredi nisi hereditas: Rñ. sit ita: et priuabit illa r sic hereditas relictū dicit. Unde r hoc est testamentū: illi bona mea relinquo. vt. ff. de testa. mili. l. diuus. r. de tabu. ex l. i. in fi. Itē num qd fruct⁹ quos medio tpe vsqz ad annū habuit amittentur: Rñ. sic. vt. ff. de his q. vt in dig. l. heredē. r. l. eum qui.

¶ Falcidie. quā habet als. vt in l. i. ad l. fal. in pn.

¶ Aliam causam. puta per ptelegationem.

¶ Autem. pro sed. Accur.

¶ Talia obtinere. f. sancimus: qualia in eo casu dicitur quando persona fuit instituta cui fuit necesse relin-

t **¶** Et hec omnia. que diximus ab illo. §. si qz autē. vsqz huc. i. vt totū qd est ultra debitū naturale auferant.

v **¶** Necessaria. vt est inter ascendētes r descendētes. vt. §. eo. §. i. et inter fratres quādo turpis persona instituit. vt in l. i. de inoffi. testa. §. i. r. C. de inoffi. testa. l. fratres. vt r §. §. i. et inter pferriū r libertū. vt. §. e. §. nō autē. r in l. i. de succel. liber. §. sed nostra.

z **¶** Institutionibus. vt qz cōtinuus p Dudū tēp. scilz annū. vt. §. eo. §. si qz autē. Sed videt qz non ultra sex mēses expectetur. vt. §. de eccle. r tu. §. sin aut legatū coll. ix. Rñ. distingue loco religioso legat vel nō. pmo casu est fauor: vñ in cōmōnenti ad duplū tenet: elapsis

ser mēibus pdit totū. vt in l. i. de acti. §. itē mixta. r. §. de eccle. r. §. sin autē legatū. scdo casu obtinet qd hic dicit. sic r als est fauor: vt in l. i. de obli. que ex quasi cōtra. §. si.

z **¶** Relictis. no. verbū relictū adaptat ad instōne. sic. C. Relicti de secū. nup. l. hac edictali. circa pn. et est notandū ppter hodiernā cōsuetudinē fm quā nō fit qñqz instō: sed testator dicit illi oia mea bona relinquo. videt em̄ qz nō valeat testū in quo nō est institutio. vt in l. i. de lega. §. ante. et de testa. mili. §. plane. scz quod dicit ibi de testō militis qz nō valet testm: nō est ideo qz verbū relinquo non sit aptū vel sufficiens ad institutionē. sed qz testes nō fuerūt ibi vocati. Itē repetere sancim⁹. Sed qd est relictū heredi nisi hereditas: Rñ. sit ita: et priuabit illa r sic hereditas relictū dicit. Unde r hoc est testamentū: illi bona mea relinquo. vt. ff. de testa. mili. l. diuus. r. de tabu. ex l. i. in fi. Itē num qd fruct⁹ quos medio tpe vsqz ad annū habuit amittentur: Rñ. sic. vt. ff. de his q. vt in dig. l. heredē. r. l. eum qui.

¶ Falcidie. quā habet als. vt in l. i. ad l. fal. in pn.

¶ Aliam causam. puta per ptelegationem.

¶ Autem. pro sed. Accur.

¶ Talia obtinere. f. sancimus: qualia in eo casu dicitur quando persona fuit instituta cui fuit necesse relin-

qz nō valeat testū in quo nō est institutio. vt in l. i. de lega. §. ante. et de testa. mili. §. plane. scz quod dicit ibi de testō militis qz nō valet testm: nō est ideo qz verbū relinquo non sit aptū vel sufficiens ad institutionē. sed qz testes nō fuerūt ibi vocati. Itē repetere sancim⁹. Sed qd est relictū heredi nisi hereditas: Rñ. sit ita: et priuabit illa r sic hereditas relictū dicit. Unde r hoc est testamentū: illi bona mea relinquo. vt. ff. de testa. mili. l. diuus. r. de tabu. ex l. i. in fi. Itē num qd fruct⁹ quos medio tpe vsqz ad annū habuit amittentur: Rñ. sic. vt. ff. de his q. vt in dig. l. heredē. r. l. eum qui.

¶ Falcidie. quā habet als. vt in l. i. ad l. fal. in pn.

¶ Aliam causam. puta per ptelegationem.

¶ Autem. pro sed. Accur.

¶ Talia obtinere. f. sancimus: qualia in eo casu dicitur quando persona fuit instituta cui fuit necesse relin-

qz nō valeat testū in quo nō est institutio. vt in l. i. de lega. §. ante. et de testa. mili. §. plane. scz quod dicit ibi de testō militis qz nō valet testm: nō est ideo qz verbū relinquo non sit aptū vel sufficiens ad institutionē. sed qz testes nō fuerūt ibi vocati. Itē repetere sancim⁹. Sed qd est relictū heredi nisi hereditas: Rñ. sit ita: et priuabit illa r sic hereditas relictū dicit. Unde r hoc est testamentū: illi bona mea relinquo. vt. ff. de testa. mili. l. diuus. r. de tabu. ex l. i. in fi. Itē num qd fruct⁹ quos medio tpe vsqz ad annū habuit amittentur: Rñ. sic. vt. ff. de his q. vt in dig. l. heredē. r. l. eum qui.

¶ Falcidie. quā habet als. vt in l. i. ad l. fal. in pn.

¶ Aliam causam. puta per ptelegationem.

¶ Autem. pro sed. Accur.

¶ Talia obtinere. f. sancimus: qualia in eo casu dicitur quando persona fuit instituta cui fuit necesse relin-

Oedo scriptura re serua ri debet

ta cuiusqz eum pcedere. vt. ff. de fideicō. liber. l. generali

Institu-
tus in
nūmo ē
heres.

proximum: et ideo admittendus: verū est nō factō testamē-
to. vel eo factō non tamē adita hereditate. vt. ff. de cōtrata
bu. l. filiū. §. sed cū exhereditatio. Itē nūquid inter extra-
neos proximus admittit vel cū fisco vel enā post? Rñ. qui-
dam non forte propter predictas rationes in. primo. §. §. §.
potest p̄radici vt
non tanq̄ ipse sed
tanq̄ quilibet ex-
traneus admittat-
tur. vt. ff. de adop.
l. si pater. §. qui du-
os. Itē quid si tes-
tator vnum num-
mā michi legauit
et heres institutus
nō cōpleuit suam
voluntatē: nūquid
occasione hui⁹ nū-
mā totā habeo he-
reditatē: et priua-
bo agnatos q̄ qua-
si ex debito spera-
bant. vt. ff. p̄ soc. l.
et quia. Rñ. sic. nā
plus me dilexit te-
stator: cum eis ni-
hil: michi aliqd le-
gauit. vt. ff. de
her. insti. §. si plus
res. r. §. eo. §. si q̄s
autem. r. §. si vero
aut non.

Sivero ablata[m] partem a non comple[n]te voluntatē mo-
rientis prius deduximus ad
substitutos: deinde ad coherede-
des: et post illos ad legatarios
et fideicommissarios: necnon et
ad seruos: et ita ad eos qui ab
intestato vocantur: et ad extra-
neos: atq[ue] ad fiscu[m] venimus:
nō absurde hoc factum est nec
inaniter: nec q̄si aliquē lateat
q̄d decet: sed ex prouicia r̄ fm
legē: vt finit[ur] primū oib[us] se-
cundū testamēta p̄sonis: dein
de abrenūciatibus ita ad eā
que est ab itestato uocationē r̄
alios ueniremus.

In omnibus autē casibus in quibus scri-
ptis non cōp̄sentibus vocam[ur]
aut ex testamēto personas aut
ab intestato: et ceteros extrane-
os r̄ fiscu[m]: damus oib[us] talib[us]
p̄sonis fieri heredes: et aditio-
nis aut p̄ herede gestio[n]is ha-
bere ius. hec enim legis p̄ba
sunt: et tanq̄ heredes oia gere-

Si vero ablata[m] partem a non comple[n]te voluntatē mo-
rientis prius deduximus ad
substitutos: deinde ad coherede-
des: et post illos ad legatarios
et fideicommissarios: necnon et
ad seruos: et ita ad eos qui ab
intestato vocantur: et ad extra-
neos: atq[ue] ad fiscu[m] venimus:
nō absurde hoc factum est nec
inaniter: nec q̄si aliquē lateat
q̄d decet: sed ex prouicia r̄ fm
legē: vt finit[ur] primū oib[us] se-
cundū testamēta p̄sonis: dein
de abrenūciatibus ita ad eā
que est ab itestato uocationē r̄
alios ueniremus.

In omnibus autē casibus in quibus scri-
ptis non cōp̄sentibus vocam[ur]
aut ex testamēto personas aut
ab intestato: et ceteros extrane-
os r̄ fiscu[m]: damus oib[us] talib[us]
p̄sonis fieri heredes: et aditio-
nis aut p̄ herede gestio[n]is ha-
bere ius. hec enim legis p̄ba
sunt: et tanq̄ heredes oia gere-

Si vero ablata[m] partem a non comple[n]te voluntatē mo-
rientis prius deduximus ad
substitutos: deinde ad coherede-
des: et post illos ad legatarios
et fideicommissarios: necnon et
ad seruos: et ita ad eos qui ab
intestato vocantur: et ad extra-
neos: atq[ue] ad fiscu[m] venimus:
nō absurde hoc factum est nec
inaniter: nec q̄si aliquē lateat
q̄d decet: sed ex prouicia r̄ fm
legē: vt finit[ur] primū oib[us] se-
cundū testamēta p̄sonis: dein
de abrenūciatibus ita ad eā
que est ab itestato uocationē r̄
alios ueniremus.

In omnibus autē casibus in quibus scri-
ptis non cōp̄sentibus vocam[ur]
aut ex testamēto personas aut
ab intestato: et ceteros extrane-
os r̄ fiscu[m]: damus oib[us] talib[us]
p̄sonis fieri heredes: et aditio-
nis aut p̄ herede gestio[n]is ha-
bere ius. hec enim legis p̄ba
sunt: et tanq̄ heredes oia gere-

Si vero ablata[m] partem a non comple[n]te voluntatē mo-
rientis prius deduximus ad
substitutos: deinde ad coherede-
des: et post illos ad legatarios
et fideicommissarios: necnon et
ad seruos: et ita ad eos qui ab
intestato vocantur: et ad extra-
neos: atq[ue] ad fiscu[m] venimus:
nō absurde hoc factum est nec
inaniter: nec q̄si aliquē lateat
q̄d decet: sed ex prouicia r̄ fm
legē: vt finit[ur] primū oib[us] se-
cundū testamēta p̄sonis: dein
de abrenūciatibus ita ad eā
que est ab itestato uocationē r̄
alios ueniremus.

Litem quod sabinus. Accursus.
k **H**ec enim interpositio est. et demōstrant hec p̄ba ad-
re r̄ pro herede gerere: que exponuntur vt insti. de here.
quali. et disse. §. fina.

Antiquissime. vt illū q̄ petit sibi bona dari cā liber-
tari seruandari.
vt. ff. de fideicō. lib.
l. iij. §. i. vsq[ue] in fi.
L. i. insti. de eo cui
libe. cau. bo. ad i. p̄
totū. Itē cognati
h[ab]ent neq[ue] a lege. i. ij.
tabu. neq[ue] ex testō
uocatur: tñ admittit
tuntur iure p̄torio
q̄d antiq̄ssimū est.
vt. ff. de suc. cog.
r. ff. vii. cog. p̄ totū.
Itē emancipari: vt
insti. de here. q̄ ab
intesta. §. emanci-
pati. Sed hec nō vi-
dent bona exēptō
de cognat[is] et filiis
emancipatis cū nō
sint h[ab]entes. vt. ff.
de bono. pos. §. q̄s
autē. Sed dic q̄ q̄
ad effectū heres ē.
vt. ff. de bono. pos.
here. pe. l. i. r̄ de fi-
deicō. mis. here. pe.
l. ij. §. r̄ noueleges
hoc faciūt. vt. C. d.
epif. r̄ cleri. l. si q̄s
ad declinādā. Et.
m

His oib[us] ob-
tinētibus: h[ab]et nō ab he-
rede s[ed] a legatario aut fideicō-
missario: ad mortis causa p̄ci-
piēte dari aliqd aut fieri testa-
tor voluerit. Eodē ordine in
occasione ablatarū rerū seruā-
do: r̄ inchoante quidē a substi-
tutis legatariis: termino ve-
ro in fisco. Et nullus hanc le-
gem durā habeat tanq̄ relic-
t[us] priuatus: sed considerans q̄
oib[us] hominib[us] terminus est
vite mors. r̄ non solū ab alijs
ipse percipere contempletur:
sed cogiter: quia et ipse alijs
moriens imperabit. r̄ si nō hu-
ius legis mereatur auxiliū: ni-
hil hor[um] q̄ cū oib[us] dispo-
suerat ad effectum perducer[et].

His omnibus. vt a non comple[n]te auferatur com-
modum: r̄ q̄ detur alijs fm ordinē. vt. §. §. si quis autem.
r̄ §. inordinatum. r̄ §. seq[ue].

Voluerit. nam omnes illos potuit onerare: vt hic. r̄
insti. de singu. re. per fideicō. re. in prin.
p̄ **S**ubstitutis. ablatiui casus est.
q̄ **L**egatarijs. datiu.
r̄ **T**ermino. id est sine.

Fisco. sponendo. Sed quis admittit post substitui-
tum legatario: Rñ. heredes vel alij qui magis fuerunt a
testatore honorati. vt. §. eo. §. et enim. r̄ in seq. §. sed quid si
habuerit collegatarios r̄ cōiunctos r̄ reet h[ab]ere: Rñ. idem
q̄d. §. est. scilicet vt heredi def[uncti] nec alteri accrescat: q̄ tanq̄ erat
scissum iuris p̄sumptione. vt. insti. de lega. §. si eadem.

Nullus. si heres vel alius oneratus. tacite enim re-
spondet obiectioni.
v̄ **P**riuatus. per hanc. l. Accur.
r̄ **S**ed considerans. sic quia r̄.
v̄ **T**ermin[us]. h[ab]et iuris. vt. ff. de cōdi. r̄ demō. l. i. Accur.
z **M**ors. scilicet naturalis: vt hic. r̄ de nup. §. de iur. vltima
ceps non ciuilib[us]. col. iij.

Cogiter. sic. vt cū de ap. cog. §. dispositum. col. iij. linea r̄
b **P**erducat. scilicet quando testatur ipse. Vel si habes
perducent: dic. si heredes eius.

Collatio Prima

a Non enim respon. tacite obiectioni. Accur.
b Tempore. non autē ad preterita tempora trahitur
 vt. C. de legi. et consti. l. leges.
c Hinc nobis. quasi dicat ex quo de incommo hōdis
 vidim. et de commo videam. scz. l. falcidie. Accur.

Lex futu-
tura nō
preterita
ra respi-
cit.

d Cura. alias
 hora. i. cas. vt. eue-
 nis. vñ illud Gra-
 ta supuenit q nō
 sperabit hora. vel
 die hora. i. ps. tps
 vel tps. nā dicitur
 hora pars tps ex
 momēt plurimis
 plituta. r. p. tales
 pūctas diuiditur
 dies et nor. vt. ff.
 de hb. sig. l. ij. r. C.
 de trāsac. nō muno
 rē. fm. p. nā. xxiij
 hōre die naturalē
 faciūt. xij. faciūt ar-
 tificialē. vt. ff. dver
 bo. sig. l. ij. §. h. et d
 adulte. l. capite.
 Accursius.

e Falcidie. di-
 citur autem falcid-
 dia a falce: qz sicut
 falx refecat: sic et
 hoc lex. Vel a falcid-
 dio auctore. vt pu-
 bliciana a publi-
 cio pterore. vt l. sti.
 d. ac. §. alie. Et no.
 q sup hac mate-
 ria pmo lex. xij.
 tab. inuēta est q pleni ius tribuit testatoribus. vt. ff. ad. l.
 fal. l. dicit ibi. secūdo lex furia et voconia. tertio lex fal-
 cidia. qz dicitur. l. nō erant sufficētes. vt. insti. ad. l. fal. l.
 rñ. qz falcid. fuit modificata p Justinianū: vt demū fa-
 cro inuētario haberet locū. vt. C. de iur. delib. l. h. et iterum
 plus p eundē fuit modificata vt ei tantū cōpetat q nō sur-
 ripuerit. r. q solēnitatē in inuētario adhibuerit: vt statim
 sequitur. Accur.

f Inuitis. hoc est verū per. l. istā falcid. et iure veteri
 vt hic et insti. ad. l. fal. §. i. et. ff. ad. l. fal. quod de bonis. §.
 i. et. §. h. hodie §. i. vt. §. eo. §. si vero expressim. Sz quō ēt
 iure veteri fiebat p volūtate testatoris. vt. §. eo. §. semper.
 Rñ. hoc fit lege pmittente scz falcidia: vt hic dicitur.

g Expēdant. l. in totū vel ita q nō remaneat hōdis q̄ta
 illius p̄tis ex qua fuit institutus. vt. insti. eo. §. i. Accur.

h P̄bet. i. cōcedit hōdis vt retineant. Accur.

i Impleat. siue aliqd deat siue nō. vt. §. eo. hoc autē.

k Vidēt. s. hōdes fm. Bzo. sz nō repugnāt p̄sumptio-
 nē huius legis. §. eo. §. p̄ri. et. §. hō absunt. in fi. Accur.

l Volūtati. tacite. i. expressa sec. vt. §. hō expressim.

m Deficiētis. i. mouentis testatoris.

n Legi. scz falcidie.

o Utilitate. s. legis falcidie.

p Potestatem. alias voluntatem.

q Malignatur. s. destruendo. Accur.

r Nō forte. cum nō sic lege. si nō surripuisset cessaret: qz
 sufficiēter erat ibi pro q̄ta. et pōt poni exp̄plū vt sic erat

Non enim his q sub nobis: neqz
 q nūc solū sunt hoib: sed oī et
 post hoc currenti tempore le-
 gem ponimus.

¶ Hō falcidiā detrahīt de
 legatis si nichil malignitatis
 in hōditate cōmisit: r inuenta
 riū sollicitē fecerit tpe et mō
 statuti: als secus. Ang.

¶ Hinc nobis: ingressa est cu-
 ra et quedam cōsideratio fal-
 cidie legis. que etiam inuitis
 testatōib: si expēdāt res
 p legata p̄bet et retinere here-
 des quātūcūqz eis impleat q̄-
 tā substātie: et hic ei repugna-
 re qdēvidēt et volūtati de-
 ficiētis et incūbere legi talia
 pmittēt. Sācim: igit qm tuē
 da nobis vbiqz est deficientiū
 volūtās hōdes si voluerit hac
 vtilitate potiri: purā fuare le-
 gis p̄tāt r nō p ea q forte fur-
 ripiunt aut malignant: utro-

patrimonii. c. aureorū. lxxv. legauit. heres subtraxit. rrv
 et q dicit nō forte. i. non haberet locū cū nō esset necessaria
 vel si nō habes nō dic q erat patrimonii. c. legata erant
 c. vel nonaginta: subtraxit aliquid: puta. v. nunc nō po-
 teritvri falci. et si hoc non fecisset potuisset. nā p̄uilegiū

ducere pertēt falcidiam. cū
 vtiqz si nichil malignati eēt
 nō forte p̄peteret. ¶ Fiat igit
 inuentariū ab herede metuēte
 ne forte nō habeat post debita
 r legata falcidiā fm modū et
 tpa: p q dudū sancim hoies
 q̄ excepim: ex dāno rez sua-
 rū: in aditōib: statuēt one-
 rayqz ad substātie relicte mē-
 surā illo adiecto solo: vt opo-
 teat hōi hōde q nō credito-
 rē solū sz etiā legatarios et fidei-
 cōmissarios verē r metuit: nō
 dānificari solū: sz etiā non lu-
 crari: puocare: oēs legatarios
 r fidei cōmissarios quātūcūqz
 in eadē ciuitate sunt cōstituti.
 aut quosdā p eis agētēs: si for-
 te psonarū natura aut digni-
 tas: aut qualitas: aut etas:
 aut quelibet necessitas: facul-
 tatem eis non dat ad inuenta-
 rij presentiam. ¶ Si vero ab

privile-
giū p̄dit
qui eo
abuit

meret amittere q
 cōcessa sibi abuit
 potestate. vt hic: r
 C. de iudeis. l. iur.
 deos. in fi. r in de-
 cretis. xi. q. ij. p̄u-
 uilegiū. et q dicit
 forte sit sup̄num
 Uñ hoc casu p̄u-
 tur plus q̄s p̄legē
 istā q̄ per. l. C. de
 iure deli. l. si. §. illo.
 sed ius vetustius
 hoc velle videt. vt
 ff. ad. l. fal. l. benefi-
 cio. et. l. hereditatē
 §. si. Accur.

¶ Tempora. p
 que dudum vt si-
 gno crucis p̄posi-
 to scipiat fieri ifra
 xxx. dies ab aper-
 tura testamēt. et
 p̄pleat infra duos
 mēses alios: reb:
 r p̄sonis in presen-
 tia p̄stitis. als in-
 fra annū. vt. C. de
 iur. delib. l. si. §. si-
 autem dubi. r q̄s
 ad. §. r si p̄tam.
 Accursius.

t Quando. subaudi eo tempore quando r c.

v Excepimus. id est deliberauimus.

z Adiecto solo. s. illi cōstitutioni. C. de iur. delib. l. si. p
 hanc constitutionem.